CAP. III.

Empta legatione , exprimunt reservationes legatorum , & omnis præcessus habitus super illa : nisi tunc illa beneficia jam vacante sint collata . Denrum dicimus , quid pendente una sua reservatione in ecclisia collegata , vel de beneficio postulante ad collationem aliquis , legatus in eadem ecclisia , vel beneficio postulante ad collationem expulso , aliam facere non potest : & quod si contra predicta , irritu decernit .

Ivan. And.

In manu scriptis .

a. al. Fatigaverit . b. al. ita : decernit . c. In manu scriptis . qui fecit . &c. d. Intelligi scilicet re non integra : re vero integrata , an per mortem Papæ expirat legatio , distinguere hinc Petr. de Anha . Fuit . & hic est causas Litterarum .

Anthon. Fuit .

Ivan. And.

CAP. IV.

Cathedrales , vel regulares , vel collegiatæ ecclias quae sunt super ipsiis : necnon democritas , inhabentes , personæ quolibet per eum , vel per executores quos ab eo habitos circa ipsas (dummodo ad collationem) collendum beneficium jam vacuum minime ex parte ipsius) eoipso , quod illas finiter legamus videtur penitus vacari : nec executores eodem potestem beneficia taliter referantur confite . Ceteræ mutationes hujusmodi (per quas interdum possunt de cœlestis nimium onerantur) restringere cupimus , possumus , ne postquam legatus in aliqua cathedrali collegiata ecclæsia , reservationem aliquo dimicendam , aliam (illa pendente) fecat inquitur .

Idem .

Deliberatione provida duces ubiendit .

D. alii apostolicæ fidis legati , quanquam legationem obtinere plenam dignos , cumque vel regulares , aut collegiatæ ecclias , in quibus ecclesiæ cathedralium dignatus , id quod in prædictum eisdem , maiores in eum caput posse .

Episcopos existentes , habent viam electio alii , sive ordinationi , collationi , postulatio , electione , aut dispositioni , quomodo conuenienti rebus ordinandis , conferendis , vel disponendis , dispergitur innoterat : neque aliquod quod minus a se pertinuerit eligere , aut postulare , libet valere , cum vacabunt , obstatu quo modis obseruantur .

Clementes quicquid contra hoc adveniente , noluntur inanet .

Delegatus non potest aliqui committit , quod recipi possit , & posse illud confera : & contra factum , resciendit decretum .

Prohibemus insuper , ne legatus sp[iritu]le in generali specie cuicunque come edat , utrabis , quicquid in tra legationem ejusdem habentes , et in illumine voluerint libere refugiant , ipsorum refrigerantem parta , illa valeat idoneis conferre p[ro]ficiet .

Caro hoc aperte posset via contra Litteras .

Contra hoc vacante vacante . Nos enim concessionem , quod contra hoc contigerit attenuari , & quicquid ex parte eam fecutum exire , nullam profitis habet futurum roboris firmaret . Volentes nos dilatare futura , sed etiam ad præterita , & aucta potest .

CAP. V.

Collatio legati per taciturnitatem prius legitimam mutatur .

dicit . Zen.

a. Vid . Consil . Trident . Sess . 22 . de reform . cap . 71 . qui re

zione qualibet ad vacantes beneficia relevant . b. Edict .

tus collatoris communiam . Et prædicta resuta a regis-

tus , dico executores . Nam tali finita legatio utrumque per-

Petr . de Anha . Fuit . & hic est causas Litterarum .

Ivan . And . 111 . cap . 4 .

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Idem.

Collatio beneficiorum per legatum à fide Apostolica tibi facta, nullus momenti existit, si in ea non fuerit alia mentio de alio beneficio, quod primitus adveniens.

DE OFFICIO ORDE
narii.

TITULUS XVI.

CAP. I.

Archiepiscopus non potest nisi constitutore officiales in diocesis suffraganeorum fuerint, etiam pro futuris causis per appellationem devenientem ad ipsos; neque de confutacione habeat: & tunc etiam transjaciens subire non possit, prout quam fuerit appellationem.

Innocentius III. In concilio Lugd.^{ensi.}

Romana ecclesia: & infra. Prohibemus quoque, ne Rhemensis Archiepiscopus diocesos suffraganeorum suorum, etiam pro futuris causis per appellationem devenientem ad ipsos; neque de confutacione habeat: & tunc etiam transjaciens subire non possit, prout quam fuerit appellationem.

Archiepiscopus non potest nisi constitutore officiales in diocesis suffraganeorum fuerint, etiam pro futuris causis per appellationem devenientem ad ipsos; neque de confutacione habeat: & tunc etiam transjaciens subire non possit, prout quam fuerit appellationem.

Innocentius III. In concilio Lugd.^{ensi.}

Gregorius X. In generali concilio Lugd.^{ensi.}

Si a canonici à divinis cœlesti voluerint, prout in ecclesiis aliquibus sibi ex consuetudine, vel alijs vindicant: antequam ad cœlestionem hujusmodi quoquomo procedant, in instrumento publico, vel patentiis literis sigillorum & suorum, aut alterius authenticis munimine roboratis, cœlestionis ipsius causam exprimat: & illud vel illas ei, contra quem cœlesti incedunt, affigent. Scaturit, quod si hoc prætermisso cœlesti, vel causa, quam expresserint non fuerit inventa canonica & omnia de quibuscunque proventibus illius ecclesie, in qua cœlesti fuerit, cœlestionis tempore perceperint, restituent. Illa vero, quæ pro eodem tempore debentur eisdem, nullo modo percipient, sed ipsi ecclesi cedent, ac nihilominus ei contra quem cœlesti, dedamini & injuriis satisfacere tenetur. Si autem causa eadē canonica fuerit iudicata, is qui occasionem cœlestionis dederas, ad omne interesse dicti canonici, & ecclie, cuā debitum officium ejus est culpa subtrahit, ad certam quantitatem taxandam, & in divini cultus augmentum convertendam, superioris arbitrio condemnetur. Ceterum detestabilem abusum horrende indeversionis illorum, qui crucis, beatæ Mariae virginis, aliorumq; sanctorum imagines seu statuas irreverenter aucti tractantes, casi in aggrevatione cœlestionis hujusmodi proferunt in terram, & urticis spinisq; supponunt, penitus reprobantes, aliquid tale fieri de cetero distictius prohibemus: statuentes ut iaceat, qui contra fecerint, ultrix procedat dura sententia: que delinqüentes sic puniat graviter, quod alios a summi presumptione competat.

CAP. III.

Statutum Papæ, quod habentes plures dignitates, vel alia beneficia curam animarum habentes, per ordinarii compellant offendentes, intra tempus competentes superioris arbitrii statuendum, dispensationes: quas si non offendentes, perinde procedunt, ut si nullas haberent. Et si offendentes, & sufficientes, non amplius molestentur: præsumto in predictis beneficiis, curare negligatur animarum. Si autem dubitetur de dispensatione, ad fidem Apofelicanam recurratur. Talius placita sunt a beneficiis ordinariis, aliquid non conservatur beneficium, nisi offensa dispensatione sufficiente: & sane ita debet conservari, si per dispensationem possunt illud cum aliis retinere, vel si prius removoverint: aliter collatio facta non servetur. Ioan. And.

CAP. I.

Canonicus, qui à divinis cœlesti possint confutacione vel alio jure, posse veluti, causam sua cœlestionis exprimit in instrumento publico, vel patente litteris suo vel alio authenticis sigillo manuatis: evitabunt illud seculis illi, contra quem cœlesti. Hic prætermissus, velut papa causa non invicta legitima, quicquid modis tempore præsumptu ad ecclesiæ regnum: & quæ precepere debent, non perquisiri, & satisfaciens de injuriis, contra quem cœlesti. Causa agmina novent, remittit illi ad intercessione canonici, & ad certam quantitatem ecclie, superiori ad cœlestionem arbitrio. Ultro non reprobae confutacione ipsius imaginis suorum, in dicta cœlestionis pœnae paenitentia. Et statutum contrarium facientes graviter puniantur. Ioan. And.

Alius stat. b Vid. ca. fin. de r. script. in capit. & l. non quoadmodum s. de iude. Rom.

O Rhemensis locorum subditos suos plures dignitates, vel ecclias, quibus animarum cura imminet, obtinentes: seu perfonatum, aut dignitatem cum aliis beneficio, cui cura simili est annexa, districte compellant dispensationes auctoritate, quærum hujusmodi de ecclias, perfonatus, seu dignitates canonice teneantur auctoritate, intra tempus pro facti qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, exhibere. Quod si forte iusto impedimento ceſtante, nullam dispensationem infra idem tempus configerit exhiberi: ecclie beneficia, perfonatus seu dignitates, que sine dispensatione aliqui copiæ illicite detinere confabunt, per eos ad quos coruclatio pertinet, libere personis idoneis conferantur.

Ceterum si dispensatio exhibita, sufficiens evidenter appareat, exhibens nequam in beneficio hujusmodi, que canonice obtinet, moleſetur. Provideat: & ram ordinarii, qualiter nec animarum cura in eius

a De materia hujus c. vide citato in cap. quarto, inf. cap. & libr. b Vid. ad istum, ff. de ref. & l. fin. ff. de ali. sc. ac. significativa, inf. de app. Rom. c Hoc decretum expeditum est & confirmat sacrum Concil. Tridentin. ieff. 7. de reform. cap. d. alt. ita: previdet tamen ordinariis taliter, ut animarum cura.

Dccc 3

dem ecclesiis, peronatisbus, seu dignitatibus negligatur: nec beneficia ipsa debitis obsequiis defraudentur. Si vero de dispensationis exhibitz sufficienti dabitetur, super hoc erit ad sedem Apofolica recurrendum: cuius est estimare, quem modum sui beneficii esse velit. In conferendis infra peronatisbus, dignitatibus, & aliis beneficiis curam habentibus annuum annexam, idem ordinarii diligentiam illam obseruent, ut personatum, dignitatem, vel aliud a beneficium similem cum habens annumarum, b. alium plura similis obtinenti non ante conferre prafumant, quam eis super obtinenti dispensatio evidenter sufficiens ostendatur. Quem etiam ostenta, ita demum ad collationem procedi volumus, si appareat per eandem, quod is, cui est collatio facienda, hujusmodi peronatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat: cum obtentis, vel si ea, que sic obtinet, libere ac sponte refigneret.

Aliiter autem de peronatisbus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus fit momenti.

CAP. IV.

Principi Papa, ne prelates subditi interdicunt, ne statutum ecclesiarum & peronariorum inquietibus manifestent: mos ad id celandum juramentum, promissionibus, obligacionibus aut alia poena affragantur: decernit autem quod contra statum futuri, irriatum & inane: & sententias, iuramenti, promissiones, vel penas non ligare: & praesumptores principi pana condigna a superioribus usitato puniri, locam. And.

Bonifacius VII.

Via plerique pralati non e sine multa clementatis quadam fuis subditis aliquando interdicunt, ne iporum superioribus aut Apofolice sedis legatis, vel inquisitoribus ad inquietendum, corrigendum, & reformandum, in eorum ecclesiis, monasteriis, five locis a lede deputatis eadens, vel alii quibusunque peronis, per quas ad notitiam predictorum valeat pervenire, statum ecclesiis, monasteriis seu locorum suorum, perfonarum & rerum ipsorum infinitum vel exponant: in ipsis (a fecerit egredi) excommunicationis, suspensiōnis, vel interdicti sententias proficerent: eosque ad hoc celandum juramentis, promissionibus & obligacionibus, alii quis poenitentiam abstringentes. Nos huic malitia (ne talis prætextu in ecclesiis, monasteriis, & locis eisdem inquietu) correccio seu reformatio, cum facienda fuerit, valeant impediti) occurrere cupientes, predicta & corum quolibet attentari de cetero districtus inhibemus.

Decernentes auctoritate Apofolica: quicquid contra præcitem inhibitionem attentatum extiterit, nullius penitus exire firmatis: nec quenquam sententias, iuramenti, promissionibus, obligacionibus, vel poenis hujusmodi obligari quomodolet vel astringi. Praesumptores autem eisdem (ne ipsorum temeritas quo modo transeat impunita) superioribus, vel legatis, seu inquisitoribus memoratis, animadversione condigna præcipimus cadiagri.

CAP. V.

Urisfidelio Archipiscopo attribuita in una diocesi, sibi in aliis non prodest. h.d.Zen.

Idem.

VI. e litigantes relevantur a laboribus & expensis: Statim ne Archipiscopos causas, quæ per appellationem, vel alijs jure metropolitico deferuntur ad ipsum, alibi, quam in sua propria civitate vel diecesi, aut in eis, in quibus appellatum extiterit, vel causa ipsæ confiteat dignocuntur, audiatur, vel etiam audiendas.

a. Aliquod. b. Dicit, animarum, deest in manuscripto aliquot. c. In antiquis codicibus ita: non sine multa temeritate, & cetera. d. In antiquis exemplarib. ita: & obligacionibus aliis atra parvis nihilominus, &c. e. Vide novissime fascia in Cancellaria, siff. e.s. de reformat. c. 20.

committat. Nisi sibi aliud de consuetudine competat in hac parte.

CAP. VI.

Si Episcopus eum petet, siam diaconum vestitum per eum, ubi illi in necessariis provideat: vestitus eum in subvenientibus ipso vicaria vestitam, & non Episcop. incusat. ne Andre.

Idem.

S. & Episcopus siam diaconum (ubi eum agere) faciat per alium per alium militum, tamen, qui vicarius nisi res temporalia expedientia ricalculum militum. Cunctum Apofolium non sit magnum, si de rebus temporaliis, per quem spiritu feminino, hunc enim Episcopum cum personalitate non videt: n. p. s. us ab iis, qui per illum quem depuit, facientem exigere poterit aut debebit.

CAP. VII.

In quolibet loco diaconi non excepto, per se & per diocesis Episcop. prætributam federe, & liber exequi ipsi diaconi officium. Tosc. And.

Idem.

C. & Episcopus siam diaconum (ubi eum agere) faciat per ordinacionem non statu habeat, dubium est quin quilibet loco ipsius diaconi non tenetur ne vel alium possit pro tribunali federe: cunctum diaconicum forum spectantes audire: prius multas (cum earum excessus exegit) open, quasi deputare: neon & carera, quædā plus potest, cunctum, liber exerceat.

CAP. VIII.

Canonici, qui a divino celare possint, conseruantur elevant objecit, scilicet si immixtae scilicet facies, complicitatione, deliberauerit: & si deliberauit, impedit, non per eum, contra quem celare: ut irregulari officio credere, ne sequitur. Idem: aliquatenus celare posset, ut per se in tempore intra medium, utrum, pars & celare, & emerget aripias eundam ad Papam, vel per se, ut per predictum clementem infraferat: nisi inter nos entreverit cetera non sit. Et continuatio dicti: quem cui potest se ostendere, non ut usq. pars profecta: vel altera continuatio eius, non habet finis negotii, & culpabilis ponit: & si per predictum servet officio non ser uter, Iacob. And.